
                                                                                                  VY_12_INOVACE_2.36 

Jak na Nový rok, … křížovka 

Ověřeno dne 3. 1. 2013  

Eva Ždímalová 

Čtenářské a informační dovednosti v předm. člověk a jeho svět nebo český 

jazyk 

3. ročník 

15 - 20 minut 

Žáci v křížovce samostatně vyluští lidové přísloví: Jak na Nový rok, tak po celý 

rok. Poté se ho společně snaží vysvětlit. Zároveň si procvičí slovní zásobu. 

 

Vyluštění křížovky: 

  



 1. z á v o j 

  2. š á l a 

  3. v l e k 

    4. s n ě h u l á k 

    5. r a m p o u ch 

   6. v á n o č k a 

   7. v l o č k y 

   8. z á v ě j 

9. n e t o p ý r 

   10. d á r e k 

  11. j i n o v a t k a 

     12. k a b á t 

    13. s t r o m e č e k 

  14. z i m a 

     15. k a p u c i 

   16. k a p r 

    17. b o r o v i c e 

     18. c u k r 

    19. m e l u z í n a 

     20. l y ž e 

21. p ř i k r ý v k a 

     22. r u k a v i c e 

     23. o ř e ch y 

   24. k o k o s k y 

 

 

1. Nevěsty mají na svatbě sněhobílý… 13. Symbol Vánoc s větvemi 

2. Vážeš si ji kolem krku, aby tě zahřála 14. Nejstudenější roční období 

3. Bez něj musíš na sjezdovce stoupat do 
kopce po svých 

15. Proti dešti a sněhu máš na bundě… 

4. Postava ze sněhových koulí 16. Ryba, která se jí na Štědrý večer 

5. Ledový krápník visící ze střechy 17. Jehličnatý strom 

6. Velké pletené pečivo s rozinkami 18. Bílý sladký prášek 

7. Když sněží, padají… 19. Kvílí za komínem a chtěla by do světničky 

8. Navátý sníh 20. Jezdíš na nich na sjezdovce 

9. Malý noční létající savec 21. Deka 

10. Překvapení pod vánočním stromečkem 22. Oblečení, které ti zahřeje ruce 

11. Námraza, kterou najdeš na listech stromů 23. Rostou na stromě a louskají se 

12. Teplý zimní plášť 24. Drobné sladké pečivo na Vánoce 

 



Najdi lidové přísloví 

 1.      

  2.     

  3.     

    4.         

    5.        

   6.        

   7.       

   8.      

9.        

   10.      

  11.          

     12.      

    13.          

  14.     

     15.       

   16.     

    17.         

     18.     

    19.         

     20.     

21.          

     22.         

     23.      

   24.        

 

 

1. Nevěsty mají na svatbě sněhobílý… 13. Symbol Vánoc s větvemi 

2. Vážeš si ji kolem krku, aby tě zahřála 14. Nejstudenější roční období 

3. Bez něj musíš na sjezdovce stoupat do 
kopce po svých 

15. Proti dešti a sněhu máš na bundě… 

4. Postava ze sněhových koulí 16. Ryba, která se jí na Štědrý večer 

5. Ledový krápník visící ze střechy 17. Jehličnatý strom 

6. Velké pletené pečivo s rozinkami 18. Bílý sladký prášek 

7. Když sněží, padají… 19. Kvílí za komínem a chtěla by do světničky 

8. Navátý sníh 20. Jezdíš na nich na sjezdovce 

9. Malý noční létající savec 21. Deka 

10. Překvapení pod vánočním stromečkem 22. Oblečení, které ti zahřeje ruce 

11. Námraza, kterou najdeš na listech stromů 23. Rostou na stromě a louskají se 

12. Teplý zimní plášť 24. Drobné sladké pečivo na Vánoce 

 


